solutione dicit cōfessorib⁹. Quodcunq; solueritis sup terrā. s. vos p̄fessores: erit solutū z in celis: z quodcunq; ligaueritis sup terrā erit ligatū z in celis. Mat. xvi. Hec ligatio est iniunctio penitētiē. Quinta cerimonia. Sinite eū abire sic. s. si penitens non potest portare magnam penitētiā date ei parua: qz meli⁹ est cū parua penitētiā remittere ad purgatorium q̄ cū magna ad infernū: z hoc d̄z cōtra illos p̄fessores q̄ nimis magnā p̄niam iniūgūt. De q̄b⁹ d̄z Mat. xxiij. Alligāt onera graua z ip̄portabilia humeris hoim. Potest etiā aliter itelligi sic. Multi sunt soluti a confessorē z a vinculis pctōrū q̄ nō sinūtur abire vt cōpleāt p̄niam: qz vir ipedit vxorē. z ecōuerso. socius sociuz: z p̄r filiū z ecōuerso. Null⁹ debz ipedit p̄niam alteri⁹: nisi forte esset p̄iudicatiua. q̄b⁹ dixit x̄ps Ue q̄ clauditis regnuz celoz añ hoies: vos em̄ nō intratis nec i troeūtes sinitis intrare. Matth. xxiij.

¶ Sabbato post Letare. Sermo vnic⁹.

**M**emo apprehendit eū qz nōdū venerat hora ei⁹. Jo. viij. Sāctū euāgelīū hodiernum p̄tinet vnā magnā disputationē quā habuit x̄ps cuz iudeis: in q̄ x̄ps posuit verā p̄clusionē q̄ quē iudei arguūt p̄ p̄traditionē: explicāt p̄ inuasionē volētes x̄ps capere. Sed dicit the. q̄ nemo apphēdit eū. zc. ¶ Dico p̄mo q̄ i dicta disputatione x̄ps posuit vnā p̄clusionē dicēs corā pp̄lo. Ego suz lux mūdi: q̄ seq̄tur me nō ābulat in tenebris sz habebit lumē vite. Hec p̄clusio h̄z tres p̄tes p̄m q̄ x̄ps in dicta cōclusioe ponit tres excellētiās legis euangelice supra legez mosaicā: scz i generalitate: i charitate z vtilitate. ¶ Prima excellētia legis euangelice est in generalitate siue vniuersalitate: q̄n lex moysi p̄icularis fuit: quia solū fuit data p̄iculari z certo pp̄lo scz filijs israel: qz alie gētes mūdi nō obligantur ad dictā legē: nec peccabāt non seruādo illā legē. Ratio: qz illa lex fuit solū data illi populo. ex quo deus promisit abraē isaac z iacob: q̄ messias iq̄z tum homo descēderet ab eis: z ergo illā ḡnationē voluit p̄uilegiare: ordina-

## Sermo

re: instituire et informare. **J**o dedit eis precepta ceremonialia: ut esset bene ordinati erga primum: et iudicialia et moralia. ut esset bene dispositi erga deum et seipsos. **J**o dauid dicit. Qui annunciat verbum suum iacob iustitias et iudicia sua israel. **N**o. Verbum illud. de quo **J**o. i. Verbum caro factum est et iustitias et iudicia sua israel. i. populo iudaico. **N**o fecit taliter omni nationi: et iudicia sua non manifestauit eis: alijs. s. a iudeis ps. cxlvij. Ecce hic particularitas illius populi. Sed lex euangelica generalis est et vniuersalis: quia omnibus populis gentibus et nationibus data est. **N**am licet Christus in quantum homo esset nasciturus de illo populo israel: tamen veniebat ad salutandum: non solum populum iudeorum: sed omnes sibi obediētes et credentes: in tantum quod data lege euangelica nullus potest saluus fieri nisi in ista lege: cum tamen multi sine lege moysaica saluarentur: ut patet de **J**ob et multis alijs. De hac generalitate legis euangelice dicit deus pater filio: parum est ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus iacob et feces israel conuertendas. Ecce dedit te in lucem gentium ut sis salus mea. usque ad extremum terre. **E**sa. xlix. Hanc excellentiam generalitatis tangit Christus cum dixit. Ego sum lux mundi non solum vni populi et vni terre sed promissionis scilicet totius mundi. **J**o. i. Erat lux vera que illuminat omnem hominem etc. Sed moyses poterat dicere. Ego sum lux huius populi. **S**ecunda excellentia legis euangelice supra legem moysi est claritas. Lex moysi obscura erat: quia nihil ostendebat clare de deo: nisi quod erat vnus deus quia hoc etiam philosophi ostenderunt naturaliter. Sed de trinitate personarum et de incarnatione verbi et hominis obscure et figuratiue loquebatur. **I**tem de Christi passione et resurrectione: quam obscuritate figurauit moyses **E**xo. xxxiij. Qui moyses descendit de monte portans duas tabulas preceptorum. Ubi dicit textus quod facies ipsius moysi apparuit cornuta ex duobus radijs luminis: propter quod moyses habuit valere faciem suam: et facie coopta moyses publicauit legem: significans quod totum erat obscurum et figuratum. **J**o dicit dauid. Nescierunt. s. secreta ad Christi diuinitatem pertinentia: neque intellexerunt. s. secreta humanitatis Christi in tenebris ambulat. ps. lxxxi. Sed lex euangelica clare loquitur et dixit quod ille deus

## vnicus

## Jo. cxci.

vnus est tres persone realiter distincte. s. **J**o. v. Tres sunt que dant testimonium in celo: pater: Verbum: et spiritus sanctus: et hi tres vnus sunt. **I**tem clare dicit quod persona filii fuit incarnata ad Gal. iij. dicit apostolus. At ubi venit plenitudo temporis: misit deus filium suum factum ex muliere factum sub lege ut eos que sub lege erant redimeret. **I**dem de passione: resurrectione: ascensione: et de sacramento altaris clare dicit. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. **J**o. vi. De ista claritate dicebat Christus in secunda parte conclusionis. Qui sequitur me scilicet tenendo legem euangelicam non ambulat in tenebris sicut populus iudaicus. **E**t fuit completa prophetia. **E**sa. ix. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: scilicet legis euangelice que illuminat totum mundum. **T**ertia excellentia legis euangelice est vtilitatis: quam s. dat tenentibus et seruantibus eam: quia lex moysi dabat seruantibus eam solum vtilitatem temporalem et terrenam: quia nullam promissionem inuenietis in ipsa de gloria paradisi: sed omnes promissiones sunt de isto mundo: ut patet **D**eut. xxvij. ad longum et **E**sa. i. Si volueritis et audieritis me bona terre comedetis. Sed lex euangelica non promittit terrena: immo dicit ut despiciamus ea que non curemus de honoribus: diuitiis: nec delictis: quia non sunt nisi fumus scilicet promittit gloriam celestem omnibus generibus personarum. **P**rimo pueris baptizatis innocentibus: quia nondum fecerunt aliquod peccatum dei. **S**inite paruulos venire ad me: quia talium est regnum celorum. **M**at. xix. **S**ecundo adultis si volunt seruare obedientiam dicentes. Qui facit voluntatem patris mei hic intrabit in regnum celorum. **M**at. vij. **T**ertio peccatoribus qui volunt facere penitentiam dei. **P**enitentiam agite: appropinquabit enim regnum celorum. **M**at. iij. **Q**uarto morientibus pro iustitia manutenenda dicens. **B**ei qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quantum ipsorum est regnum celorum. **M**at. v. **Q**uinto diuitibus si volunt facere opera misericordie dicens. **B**eati misericordes: quantum ipsi misericordiam consequentur etc. **M**att. v. **S**exto pauperibus si volunt habere patientiam: dicentes. **B**eati pauperes spiritu: quoniam ipsorum

## Sabbato post Letare.

est regnū celoz. Mat. v. Septimo caste  
 viuentib<sup>9</sup> amore xp̄i di. Sunt eunichi q̄  
 castrauerūt se. s. gladio discretionis ab  
 scindendo occasiones pctōz. familiari  
 tates et oportunitates abstinēdo a delictis  
 carnalib<sup>9</sup> cibi et pot<sup>9</sup> et alioz. Matt. xix.  
 Octauo oibus viuētib<sup>9</sup> iure dicēs. No  
 lite timere pusill<sup>9</sup> grex: qz cōplacuit p̄ri  
 vestro dare vob<sup>9</sup> regnū. Lu. xij. De hac  
 vtilitate dicit xp̄s in tertia parte cōclu  
 sionis de illo q̄ seruat legē euangelicā:  
 q̄ habebit lumē vite. i. eterne gl̄ie de q̄  
 dauid. Qm̄ apud te est fons vite. vt. s. ef  
 sentia diuina q̄ est fons vite: et in lumine  
 tuo. s. legē euāgelice videbim<sup>9</sup> lumē. i. glo  
 riam. ps. xxxv. Popul<sup>9</sup> aut̄ simplex gra  
 tiose audiebat et recipiebat doctrinā xp̄i  
 Sed doctores et pharisei cū spū d̄dictio  
 nis arguerūt p̄ contradictionē et cōclusio  
 nē xp̄i dicētes. Tu testimoniū de teipso p̄  
 hibes: testimoniū tuū nō est veruz. Hoc  
 argumentū fundat̄ in iudicio humano  
 in quo nō creditur hōi loquēti p̄ se: sed  
 bñ loquēti cōtra se: vt qñ re<sup>9</sup> dicit. Ego  
 occidi eū. Tūc iudex dicit. De ore tuo  
 te iudico: serue neq̄. Luce. xix. De hoc  
 habet. ij. Reg. j. vbi legit̄ de morte saul  
 q̄ impigit in ensē. Qd̄ vidēs qdam  
 volēs p̄placere adulari dauid: cui saul  
 inimicabat̄ vt haberet ab ip̄o aliqd̄ ve  
 nit ad dauid dicēs sibi q̄ rex saul erat  
 mortu<sup>9</sup>. Cui dixit dauid. Quō hoc scis  
 Rñdit ille: qz ego occidi eū. Ad quē dō.  
 Quare nō timuisti mittere manū tuā in  
 xp̄m dñi. Os em̄ tuum locutū est aduer  
 sum te. Et fecit illum occidere: qz ip̄e lo  
 quebatur cōtra se: ideo dauid credidit:  
 et cōtra eū sententiā p̄tulit. Sed in iudi  
 cio diuino. s. cōfessione iudex. s. confessor  
 tenetur credere peccatori loquenti p̄ se  
 et cōtra se: qd̄ non fit in iudicio humano  
 nisi solū loquentib<sup>9</sup> cōtra se. Ideo do  
 ctores illi arguendo et xp̄m dixerūt. Tu  
 de teipso testimoniū p̄hibes. s. in iudicio  
 humano: et hoc ideo dixerūt: qz ip̄i erāt  
 iudices. q. d. Si dixisses p̄ra te nos cre  
 didissemus tibi: sed qz dicis pro te in fa  
 uorē tui: ideo testimoniū nō est verum.  
 Ad istud argumētū xp̄s rñdit proban  
 do tripliciter testimoniū esse veruz. Pri  
 mo qz sibi soli et nulli alteri p̄mebat da  
 re testimoniū de seipso: qz qñ deus anti

quitus mittebat aliquē p̄phetā: de<sup>9</sup> se  
 crete apparebat sibi dicēs q̄ iret ad ta  
 lem locum. Quis ergo potest de hoc fa  
 cere testimoniū nisi ipsemet p̄pheta di  
 cēs. Ego sum nuncius. Sic si rex i came  
 ra sua secrete faceret aliquē gubernato  
 rem hui<sup>9</sup> ciuitatis dādo sibi plenā ptatē  
 et litterā. Qñ ergo gubernator testifica  
 retur de se dicēs. Ego sum gubernator  
 ecce hic littera regis suo sigillo signata  
 oportet sibi credere: et ita fecit ioan  
 nes baptista: cui dñs secrete cōmisit of  
 ficiū p̄dicatiōis et baptismi regis messie  
 de quo ipsemet dabat testimoniū de se  
 di. Qui misit me baptizare in aqua ille  
 mihi dixit. Sup̄ quē videris sp̄m descē  
 dentē et manentē sup̄ eū hic est q̄ bapti  
 zat in spū sancto: et ego vidit̄ testimoniū  
 p̄hibui. Joā. j. ostendens litterā nūcijs  
 di. Ego vox clamantis in deserto. Sed  
 quō pbauit ioānes q̄ ista littera esset de  
 se: et quo sigillo esset sigillata. Rñdeo ex  
 euidētis facti: qz nūq̄ fuit aliq̄s q̄ predi  
 caret in deserto nisi ipse. Idē dico de ie  
 su xp̄o quē de<sup>9</sup> pater misit ad dandū le  
 gē euangelicā nouā quā de<sup>9</sup> pater secre  
 te in anla vteri virginalis fecit redem  
 ptorē et legislatorē. De hoc fecerat iā lit  
 teras et instr̄a ip̄os. s. p̄phetas. Autori  
 tas. Huic om̄s p̄phete testimoniū p̄hi  
 bēt. Act. x. Sigillū est vita sua sc̄tissima  
 et doctrina altissima et mirac̄a a dei potē  
 tia facta. Idē oportebat q̄ ipsemet testi  
 moniū daret: qz nullus ali<sup>9</sup> hoc sciebat  
 Ideo dicebat ipse. si p̄ qz. Si ego testi  
 moniū p̄hibeo de meipso: testimonium  
 meū verū est: qz scio vnde veni et quo va  
 do. Sc̄do pbauit xp̄s testimoniū suū  
 verū esse ex malo iudicio ip̄oz indeoz  
 qui iudicabant de xp̄o fm̄ carnē. Iudei  
 aut̄ ex vna parte cogitabāt diuinam et  
 summam excellentiam regis messie et po  
 tentiaz. De hoc dauid. Et dñabit̄ a ma  
 ri vsq̄ ad mare: et a flumine vsq̄ ad ter  
 minos orbis terraz. ps. lxxi. Itē Dauid.  
 vij. Dedit eis potestātē honorē et regnū  
 et oēs populū et tribus et lingue seruient  
 ei. Potestas ei<sup>9</sup>: potestas eterna que nō  
 aufere<sup>9</sup>: et regnū ei<sup>9</sup> qd̄ non corrūpetur.  
 Sed hoc intelligitur sp̄ualiter de sc̄tita  
 te: qz xp̄s dicit pylato. Regnū meū non  
 est de hoc mūdo. Joā. xvij. Et illud re

## Sermo                      vnicus.                      fol. cxxxi.

hūc intelligit post diē iudicij. Et ex alia parte cogitabant de xp̄o cuius fili⁹ erat qz vt putabat filius ioseph ⁊ pauperis virginis marie ppter qd̄ iudei ipsum de spiciebant: ideo dixit xp̄s eis. Vos s̄m carnē iudicatis. ego autē non iudico quē q̄ s̄m carnē. Immo minores s̄m carnez exaltabat in veteri testamēto: vt p̄z de iacob seruo et pastore labā: ⁊ de Moysē pastore ouīū quē fecit ducē israel. Item de dauid pastore q̄ fuit minim⁹ iter fratres suos quē exaltauit sup̄ oēs fratres suos i regē. i. Reg. xvj. Itē de amos pastore quē exaltauit in pphetā. Itē de nouo testamēto. Quot doctores ⁊ magistri litterati erant discipuli sui: ⁊ nullū ipsorum exaltauit nisi petrum piscatorē: quē cōstituit vicariū suū. Itē de paulo tam magno psecutore ecclesie quē exaltauit ⁊ fecit fidelē predicatorē. Ecce quare dicit. Vos s̄m carnē iudicatis: ego non iudico quēq̄. Et si iudico ego iudiciū meū vex est. Ego suz qui testimoniū phibeo de me ipso: et testimonium phibet de me qui milit me p̄. Ideo ap̄ls. Videte uocationē vestrā: qz nō multi sapientes s̄m carnez: nō multi potētes: nō multi nobiles: s̄z q̄ stulta sunt mūdi elegit deus: vt cōfundat sapientes: ⁊ infirma mūdi elegit de⁹ vt confundat fortia ⁊ ignobilia mūdi ⁊ cōrēptibilia elegit de⁹ ⁊ ea q̄ nō sunt sez in reputatione. i. Cor. i. Moraliter h̄ h̄nt doctrinā iudices: ne iudicēt s̄z carnē: cogitantes q̄ ille est p̄r v̄l m̄r: soror vel frater: ⁊ q̄ in suis iudicijs deum habeant obiectaliter p̄ntez. s. iudicādo iustū iudiciuz ⁊ verū. Ideo dauid dicit. Si vere vtiq̄ iustitiam loquimini. s. legēdo vel disputando leges v̄l canones: cōsuetudines: ⁊ p̄uilegia: recte iudicate. s. in ope: vt si iustitia est p̄ iudeo vel agareno vel paupe: nō iudicetis p̄ m̄re v̄l patre vel amico. Ideo de bono iudice d̄r. Esa. xj. Nō s̄m visionē oculoz iudicabit. Itē dicit rex iosaphat suis iudicib⁹. Videte qd̄ faciatis. Nō em̄ hoīs exercetis iudiciū: s̄z d̄ni ⁊ quodcūq̄ iudicaueritis in vos redūdabit. ij. Paral. xix. Optimā reglām dedit eis. Sc̄do nota moraliter cū dicit. Si iudico. i. qz iudico ego: iudiciū meū vex est. Qd̄ virū aliq̄ iudicio pōt esse simul aliq̄s iudex ⁊ testis. Re

sponsio q̄ nō in iudicio hūano: sed bene in iudicio diuino: qm̄ propriū est dei q̄ sit iudex et testis qz scit oīa secreta ⁊ interiora cordiū q̄ in iudicio humano non iudicantur. Hier. xxix. Ego sum iudex et testis dicit d̄ns. Modus ponit Malachie. iij. Ego accedā ad vos in iudicio: supple vt iudex: ⁊ ero testis velox maleficis: adulteris: periuris: ⁊ q̄ calūniant mercedē mercenarij: ⁊ humiliat viduas et pupillos: et opprimūt pegrinū: nec timuerunt me: dicit d̄ns exercituum. Ubi ponit septē peccata q̄ cōiter sunt secrete. Primū est maleficiorū. i. diuinoz qui singulariter dicunt malefici: eo q̄ nocēt toti cōitati in qua sustinent ⁊ nō corrigūt sed cōiter tale peccm̄ fit secrete: qz timent inq̄sitores. Itē dicit de⁹ qz ego q̄ totum scio ⁊ vidi: ero testis peccatorū: quia nō oportebit facere magnū p̄cessuz. Sc̄dm̄ peccm̄ est adulteriū: qd̄ etiā fit secrete: qz nolunt habere testes: sed chrisi⁹ erit iudex ⁊ testis. Tertium est piuriū qd̄ fit de negotio secreto: quando aliter non pōt haberi veritas nisi p̄ iuramentū contra tales: xp̄s in iudicio erit testis. Quartū est illoz qui calūniant mercedem mercenarij. i. detinēt. Quintū illoz q̄ humiliant viduas ⁊c. qz ipse pater orphanoz est ⁊ viduarū: ergo erit iudex. Sextū est illoz q̄ opprimūt pegrinū. i. deuotū qui non curat de mūdo: sed vt transeat: ⁊ totā suā affectionē h̄z in celo. Septimum est illoz q̄ nō timēt deū. Hoc peccm̄ secrete in corde p̄sistit: sed de⁹ erit iudex ⁊ testis q̄ faciet iustitiā de omnibus. Tertio pbauit xp̄s testimoniū suū esse verū: et iudei tenebant sibi credere s̄m leges moysi dicentis q̄ in ore duoz vel trium testiū stabit omne verbū vel testimoniū. Si steterit testis mendax contra hoīem accusans eū preuaricatiōis: stabunt ambo quoz causa est ante d̄nm̄ in cōspectu sacerdotū ⁊ iudicū q̄ fuerint i dieb⁹ illis. Deut. xix. Cū ergo duo testimoniū phibēt de me. s. ego ⁊ p̄r q̄ misit me: ideo tenemini mihi credere indubitanē. Testimoniū dei p̄ris patuit in m̄ris sue desponsatione in h̄ga ioseph q̄ floruit. Et in natiuitate d̄ni n̄ri iesu xp̄i de nocte q̄ claruit. d̄ āgelo q̄ pastorib⁹ appuit: d̄ stelā q̄ tres magos p̄duxit. De baptismo

## Dominica Judica.

xpi in quo vox patris intonuit. Ideo xps dñs noster dixit iudeis. In lege vestra scriptum est q̄ duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium prohibeo de me: et testimonium prohibet de me qui misit me p̄r. ¶ Tertio iudei replicabant p̄ inuasionem dicentes sibi ubi est p̄r tuus. Et hoc dixerunt p̄ tanto: qz christus dixerat q̄ nō erat solus: sed p̄r q̄ miserat ipsum erat in eo. Iudei autē credentes q̄ nō haberet aliū patrem nisi ioseph: inuadēdo eū dixerant sibi. Ubi est pater tuus. q. d. habes ipsum sub clamide. Respondit xps dicens. Neque me scitis: neque patrem meū scitis. Si me sciretis: forsitan et patrem meū sciretis. Christus inquit deus non cognoscebat a iudeis: qz nō credebāt ipsum esse deū: obliuioni tradētes prophetas q̄ dicunt ipse eē deū. Esa. ix. Filius datus est nobis: et factus est principatus super humeros eius et vocabitur nomen eius admirabilis: filii datus est fortis. Itez Abacuch q̄ vocat ipsum iesum. i. saluatore. Ego autem in dño gaudebo et exultabo in deo iesu meo. Abacuch. iij. Si non fuisset deus: nō potuisset saluare nec seipsum nec alios. Iō dixit: neque me scitis: nō solū inquit sum deus: sed etiam inquit hō: qz credebāt ipsum esse genitū ex viro et muliere. Nota hic quattuor paginationes. Prima fuit sine viro et muliere vt adā. Secunda fuit de viro sine muliere: vt Eua. Tercia de viro et muliere vt cōmuniter sit. Quarta de muliere sine viro vt gñatio xpi. de q̄ dicit xps abrae. Generatione autē quarta reuertent huc. s. in paradysum. Gen. xv. Dicunt iudei ceci q̄ in quarta gñatione debebāt redire in terrā p̄missionis. Ecce quare dicit. Si me sciretis forsitan et patrem meū sciretis. Sed quare dicit forsitan dubitative: qz qui cognoscit christum in hoc mundo p̄ fidē: et ex necessitate cognoscit patrem p̄ regulā correlatiuorum q̄ posita se ponunt etc. Et in celo q̄ cognoscit filium cognoscit et patrem: quare dicit forsitan. Respondēdo q̄ cognitio dei est duplex vna p̄ fidē alia p̄ glia: q̄ si recipiāt vniuersim non oportet dicere forsitan: quia q̄ cognoscit christum per fidē etiā cognoscit patrem. Idē de cognitione glie. Qui cognoscit filium in glia etiā cognoscit patrem. Sed intelligitur. Si me sciretis. s. hic p̄ fidez forsitan et patrem meū sciretis. s. in alio

mundo per gloriā: qz si essent mali: tamē poterāt cōverti: multi cognoscūt christum in hoc mundo q̄ tñ nūq̄ cognoscēt patrem in alio mundo p̄ gloriā p̄pter vertibilitatem liberi arbitrii: qm̄ fides sine operibus non saluat homines. Iaco. ij. Quid proderit fratres mei si fidem dicat quis se habere opera autē nō habeat nunquā poterit fides saluare eū. q. d. non etc. Iudei autē cōfusi non poterāt plus arguere nec respondere: sed voluerūt ipsum capere: sed dicit thema q̄ nemo apprehēdit eū. Ratio qz nōdū venerat hora eius: sed ordinata a sc̄ta trinitate: sed in nocte passionis dixit. Surgite eam hinc: qz venit hora. Mat. xxvi. et Lu. xxij. Ecce finis disputationis. Moraliter in hoc q̄ christus saluare voluit horā ordinatā ostendit nobis christus vt seruemus tempus et orā ordinatā ad laborandū et quiescēdū. Tempus et hora ordinata ad laborandū est feria secunda tertia et quarta etc. Tempus et hora ordinata ad quiescēdū est dñica. Memēto vt diē sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua. Septima autē diē sabbatū dñi dei tui est. Nō facies oē opus in eo. Exo. xx. Nota sex diebus operaberis. Dic contra illos q̄ custodiunt dies egyptios contra preceptū dei: sed sex diebus operaberis. Nota si vis aliū introitū sermonis dicēdo sic. Sc̄m euāgelium continet tres doctrinas christi excellentes. Prima est doctrina instructiua alte. Secunda est doctrina responsiua apte. Tercia est doctrina reprehensiua iuste.

¶ Dominica Judica. Sermo vnicus.

**Quis ex vobis**

arguet me de peccato. Io. viij. Sermo noster erit de sc̄to euāgelio hodierno huius dominice: et continet vnā solēnem et strictāz disputationē q̄ fuit iter christum ex vna parte: et principes iudeorum et doctores legis ex alia: sed primo salutem virginis maria. Quis ex vobis etc. presens dñica dicitur et intitulatur dominica in passione dñi: non q̄ ista die fuerit passus: sed qz hodie sancta mater ecclesia q̄ p̄ totā quadragesimā preteritam fecit officium penitentie: hodie incipit officium de passione domini propter duas rationes.

## Sermo vnicus. fol. cxcv.

Prima ex parte christi.

Secunda ex parte nostri.

Quantum ad p̄mū: q̄ hodie iudei cōgregati in concilio ḡnali in ciuitate hierusalem determinauerūt diffinierunt et concluderunt q̄ x̄ps moreret: q̄ tot⁹ mūdus conuertebat ad x̄pm p̄pter magnū miraculū q̄ fecerat de suscitatiōe lazari q̄ triduanū fetidi et corrupti. De quo dicit Aug. q̄ narrabat q̄ viderat i alio mūdo dicens q̄ null⁹ poterat euadere de inferno: nec saluari nisi p̄ x̄pm. et narrabat penas d̄natorū: et ḡnāz saluatorū. et angelorū q̄ viderat p̄pter q̄d m̄lti iudei cōuertebant ad x̄pm. Iō principes doctores et maiores tenuerunt p̄ciliū et c. De q̄ dicit Jo. Collegierunt pontifices et pharisaei p̄ciliū aduersus iesum et dicebant. Quid facim⁹: q̄ hic hō multa signa facit: si dimittim⁹ eū sic oēs credēt in eum et venient romani et tollent locū nostrū et gentē. Un⁹ autē ex ipsis Cayphas nomine ait. Vos nescitis quicq̄ nec cogitatis q̄ expedit vobis vt vn⁹ moriatur hō p̄ pp̄lo: et non tota gens peat et c. Ab illo ḡ die cogitauerunt vt interficerēt eū Joā. xi. Iō hodie ecclia incipit officium passionis x̄pi. Secda rō est ex parte nr̄i. Notandū q̄ sc̄ta m̄r ecclia seruat diuersos et varios modos ad puocādū pctōres ad p̄niam. In d̄nica p̄ma puocat nos ad ieiunādū exemplo ieiunij x̄pi. D̄nica sc̄da ad orandū exēplo mulieris chanaanee. D̄nica tertia ad confitendū exēplo illi⁹ demoniaci. D̄nica quarta puocat nos ad p̄niam amore x̄pi: oñdēs nobis quō x̄ps reficit et cōfortat illos q̄ sunt in deserto p̄nie. Mō iam nihil aliud restabat ad puocandū nos nisi passio x̄pi: de qua hodie incipit facere officiū: et ipsam reducit ad memoriā tā p̄pter bonos et deuotos q̄ iā fuerūt p̄fessi et ieiunauerūt per q̄nq̄ hebdomadas p̄teritas vt p̄senerent fortiter in exemplo x̄pi. q. d. Recogitate eū q̄ talē sustinuit a peccatoribus aduersus semetip̄m p̄traditionem vt nō fatigemini animis v̄ris deficientes Heb. xij. sed etiā p̄pter malos et ipenitētes et in deuotos x̄pianos: q̄ nōdū fuerūt p̄fessi nec ieiunauerūt. Quasi diceret m̄r ecclia: si exēpla et officia p̄terita nō potuerūt vos ad p̄niam puocare: saltē mō

attēdatis ad min⁹ ad x̄pi passionē q̄ p̄ nobis tāta passus est. In cuius passioe petre scisse sunt et monumēta ap̄ta sunt. Matt. xxvij. quanto ergo magis corda carnis in deuotoz debent scindi p̄ p̄tritionē. Et monumēta. i. corpa aperiri per cōfessionē et resurgere p̄ p̄niam. Ecce rationes q̄re ista d̄nica d̄r de passione d̄ni. De ista b̄ndicta passione x̄pi ponūtur et oñdunt sex conclusiōes in sc̄to euāgelio hodierno q̄ fuerunt disputate i dicta disputatione inter x̄p̄z et p̄ncipes doctores.

Prima conclusio q̄ b̄ndicta passio fuit portata per x̄pm innocenter.

Secda conclusio q̄ hec benedicta passio x̄pi fuit per iudeos tractata malignose.

Tertia conclusio q̄ fuit despecta enoz miter.

Quarta conclusio q̄ fuit nobis ordinata profectuose.

Quinta conclusio q̄ fuit p̄frib⁹ sanctis demonstrata figuraliter.

Sexta conclusio q̄ fuit a sancta trinitate ordinata singulariter.

In his stat totū euāgelij: de his erit sermo nr̄. Et de p̄ma cōclusionē dicit thema. Quis ex vobis et c. Prima conclusio dicit q̄ hec b̄ndicta passio x̄pi fuit p̄ x̄pm portata innocenter: q̄ sine culpa et sine pctō suo: q̄m x̄ps semp fuit sine peccato aliq̄ nō solū in quātū de⁹: sed etiam in quātū hō nunq̄ peccauit nec corde cogitādo nec ore loquēdo: nec ope. Esa. liij. et. i. Pet. ij. p̄cīm non fecit nec inuenit est dol⁹ in ore ei⁹. De hoc dicit enā. Dixit ihs turbis iudeoz et c. i. principib⁹ doctoz et phariseis et pp̄lo: q̄s ex vobis arguet me de pctō. Volēs eis oñdere eorum pctm̄ eo q̄ sine aliq̄ crimine et pctō dederāt sniam mortis p̄ eū. q. d. Videmus quare ex quo peccato et pro quo crimine: si inuenitis in vita mea aliq̄ peccatū vel in doctrina aliq̄ falsum dicatis hoc mō nolo mortem recusare: sed volo vobis oñdere q̄ nō morior p̄ aliquo crimine: et respiciebat an surgeret aliq̄s qui eū rephenderet de aliq̄ et null⁹ surrexit et fuit cōpleta p̄phetia. Miere. xi. c. Ego quasi agn⁹ q̄ portabat ad victimā innocenter. et dō. Captabat in aliam iusti et sanguinē innocētē cōdēnabat. ps. xcij. Moralr̄ thema. Quis ex vob et c. Sic pot̄ d̄

b b

## Dominica Iudica.

cere quilibet vere penitens principibus de monu postquam habuit contritionem de peccatis et fecit confessionem et satisfactionem potest dicere demonibus quod ex vobis etc. O magna consolatio est christianorum penitentium. Confessio est rate efficacie quod delet: et auferit omnia peccata de libro et memoria diaboli. Nota exemplum de diabolo qui in corpore obsesso dicebat peccata gentibus. Qui dixit de scutifero militis qui peccabat cum uxore sua: hic sanctificatus est in stabulo propter hoc: quia fuit confessus stabulario: quia subito non poterat habere copiam peccatorum. Si ergo confessio facta vni prauo laico fuit rate virtutis quod diabolus non potuit sibi improbare peccatum: quanto magis confessio sacramentalis facta sacerdoti amouet et delet peccata de memoria diaboli: imo etiam et dei. Non audeat dicere istam conclusionem nisi quia inuenit in textu biblie. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis quod operatus est et custodierit omnia precepta mea et fecerit iudicium et iustitiam: omni iniquitatum eius quas operatus est non recordabor. Ezech. xvij. In qua auctoritate ponuntur quattuor clause: Prima si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis etc. s. conterendo de peccatis. Secunda et custodierit omnia precepta mea etc. proponendo non redire ad peccata. Tertia et fecerit iudicium. s. peccata ore confitendo. Quarta et iustitiam. s. penitentiam sibi iniunctam seruando: omni iniquitatum eius non recordabor ad puniendum. Et quod ita intelligatur patet. Ezech. xxxij. Omnia peccata eius quae peccauit non imputabuntur ei: et sic patet prima conclusio. Quis ex vobis etc. quia nullus ipsum reprehendere potuit. Secunda conclusio dicit quod hec benedicta passio christi fuit a iudeis tractata malignose: quia propter inuidiam quam habebant aduersus christum quia populus sequebatur christum et suos sermones et ipsi despiciebantur. Tercio ipsi ex pura inuidia et malicia tractauerunt mortem eius. Hoc tangit ibi cum dicit. Si veritatem dico vobis quare non creditis mihi. si pro quia: si veritatem dico vobis. s. quod non potestis me reprehendere de peccato nec in vita: nec in doctrina: nec in iurisdictione quare non creditis mihi. Nota hic quod veritates quas christus predicauit iudeis. Prima de credendis. s. de articulis fidei declarando eis secreta trinitatis etc. Secunda veritas de faciendis et seruandis: de virtutibus theologicis et moralibus: de operibus misericordie et in

sticie: de meritis acquirendis etc. Tercia de vitandis et cauendis vitiis et peccatis. s. superbie: auaritie etc. Quarta de timendis. s. de penis inferni et purgatorij: de rigore iusticie diuine: de iudicio: de damnatione. Quinta veritas de sperandis. s. de beatitudinibus de gloria paradisi et gaudiis. idem dicebat. Si veritatem dico vobis etc. et nullus respondit sibi. Tunc christus assignauit rationem quare non credebant sibi de doctrina sua di. Qui ex deo est. s. predestinatus ad gloriam: verba dei audit. s. credendo et obediendo: propterea vos non auditis. quia ex deo non estis. Ecce ratio. Tercio vos non zelo iusticie neque veritatis tractastis mortem meam: sed ex pura inuidia et malicia. Sciebat enim pylatus quod pro inuidia tradidissent eum. Mat. xxvij. Moraliter. quod ex deo est etc. Vnde vnum de signis eterne predestinationis est libenter audire verbum dei. Nota tres modos audiendi verbum dei. Nam audiunt quidam malignose: quidam negligenter quidam humiliter. Primo modo audiunt ipsum presumptuosi ad reprehendendum predicatorem et talis modo audire verbum diuinum non est signum predestinationis: sed damnationis et reprobationis. Isti modo principes iudeorum doctores et pharisei audiebant christum. Ceperunt pharisei et legisperiti grauer insistere insidiatas ei querentes capere aliquid ex ore eius ut accusarent eum. Luc. xi. Melius fuisset non audire. Secundo modo audiunt verbum dei illi qui non ex deuotione sed ex verecundia recedendi de sermone audiunt verbum dei: sed non corrigunt se nec emendant vel quando predicatur ipsi cogitat de alio. Tercio non illuminant in intellectu ad credendum: nec in uoluntate ad seruandum. nec talis auditio est signum predestinationis: sed maledictionis. iuxta illud: Maledictus qui facit opera domini negligenter. Mat. xxvij. Tertio modo audiunt verbum dei illi qui cum deuotione et attentione audiunt ut illuminentur et corrigantur etiam si sint magni literati: quia semper reducunt aliquid ad memoriam. de quibus apostolus. Cum accepisset a nobis verbum dei: accepisti illud non ut verbum hominum. sed sicut est verbum dei. i. ad Thes. sak. ij. Talis modus audiendi verbum dei est signum predestinationis ad gloriam. Ratio quia quod est in terra aliena libenter audit noua que dicuntur de sua patria ab illis qui uenerunt. Secundo de illis qui non curant audire signum est quod non curant de illa patria. Sic persone bone et deuote sunt in

hoc infido tam pegrini et extranei: quia in celo habent totum bonum suum pariter amicos. scilicet patriarchas et prophetas: apostolos et cetera. Item quoniam aliquis predicator qui venit inde ubi fuit studendo et contemplando enarrat noua de ciuitate et patria paradisi. signum est de illis qui libenter audiunt quod sunt illius patrie et ciuitatis amici. secundum de illis qui non curant audire et attendere quod dicit Christus propterea vos non auditis quia ex deo non estis. scilicet per predestinationem per amorem per deuotionem et bonam vitam: ideo dicit scriptura cuiuslibet. Esto mansuetus et humilis ad audiendum uerbum dei ut intelligas. Eccl. v. et Jac. i. In mansuetudine suscipite insitum uerbum quod potest saluare animas ustras. Tertia conclusio dicit quod hec benedicta passio Christi fuit despecta enormiter: quoniam illi iudei ita despectiue loquebantur de Christo ac si loquerentur de uno ribaldo. scilicet vitupando: ut patet ibi. Respondit ergo iudei. scilicet indignati de hoc quod Christus eis dixerat di. Nonne benediximus nos quia samaritanos et demonium habes. Respondit. Ego demonium non habeo: sed honorifico patrem meum: et vos inhonorastis me. Ego autem non quero gloriam meam: est qui querat et iudicet. Ecce quomodo ipsum vitupabant. No. quod samaritanus dicitur a ciuitate samarie. sicut confluentem a ciuitate profuente. Et iudei et samaritani inimicabantur. Et sicut nos dicimus alicui despectiue: o iudee ita ipsi dicebant o samaritane: et ita fuit per eos dictum Christo. Nonne benediximus nos quia samaritanos es. id est renegatus infidelis diabolicus. Not. samaritanos es tu et demonium habes. Duas iniurias dixerunt sibi: respondit Christus dulciter excusando se dicens. Ego demonium non habeo. sed non excusauit se non esse samaritanum: imo uideatur cedere: sicut si diceret mihi. Vos estis homicida et latro. Ego excusando me dicerem ego non sum latro. Taceat cedere me esse homicidam. Idem dicitur Christo: dicunt hic glo. quod hoc nomen samaritanorum habet malam significationem: quod significat hominem infidelum et hereticum: et sic in hoc iudei dixerunt Christo. samaritanos es tu: sed habet bonam interpretationem: quia samaritanos interpretatur custos et in sacra scriptura Christus dicitur custos. Esa. xxi. Custos quod de nocte: custos quod de nocte. Dixit custos: uenit mane et nox. Not. custos quod de nocte. scilicet culpe custos quod de nocte. scilicet pene. q. d. libera nos. Dixit custos uenit mane. scilicet misericordie: uenit nox. scilicet culpe ufe.

Ipse enim Christus est custos uisus qui custodit omnia: angelos: celos: elementa: homines bonos et seruando malos ad penam expectando: et uenatos ad iustitiam seruando: quia aliter annihilarentur. Item dicitur. Nisi dominus custodierit ciuitatem frustra uigilat qui custodit eam. Item Christus non negat se esse samaritanum: ex quo poterat in bonum interpretari. Morale habemus hic doctrinam quod uerba tibi facta que possunt tam in bonum quam in malum interpretari semper debent interpretari in partem bonam exemplo Christi. Dic exemplum in uitis patrum ex decreto gelasii liber est approbatus: de illo sancto heremita qui iudicauit hominem comedentem de mane in die ieiunij qui de hoc fuit grauer reprehensus ab angelo ense euaginato nec cellam suam ingredi potuit donec peniteret per tali peccato et cetera. Item Christus. Nolite iudicare. scilicet dubia et incerta: et non iudicabimini. Luc. vi. Glo. Bede in hoc loco nihil aliud precipi existimo: nisi ut ea facta de quibus dubium est que alio fiant: in meliorem partem interpretemur. Sed Christus negauit se habere demonium di. ego demonium non habeo: quia nulla bona significatio euel interpretatione potest homo habere demonem familiare. Ideo Christus se excusauit. Quarta conclusio dicit quod hec benedicta passio Christi fuit nobis ordinata siue applicata profectuose seu fructuose quia ipse uoluit suspensus in ligno crucis: ne aliquis sibi credens et obediens suspenderetur in furca inferni. De hoc ipsemet dicit in euangelio. Amem amem dico uobis: si quis sermonem meum seruauerit mortem non uidebit in eternum. Dixerunt ergo iudei. Nunc cognoscimus quia demonium habes. Abraam mortuus est et propheta: et tu dicis si quis sermonem meum seruauerit: mortem non gustabit in eternum. Numquid tu maior es patre nostro abraam qui mortuus est et propheta mortui sumus: quem te ipsum facis. Respondit ihesus. Si ego glorifico meipsum gloria mea nihil est. Est pater meus qui glorificat me quem uos dicitis quia deus noster est: et non cognouistis eum. Ego autem noui eum. Et si dixerero quia non scio eum ero similis uobis mendax. Sed scio eum et sermonem eius seruo. Nota seruauerit in corde: in ore et in ope. In corde per fidem. In ore per confessionem. Ad Ro. x. Corde creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem et cetera. In opere per mandatorum impletionem per. Memores sunt mandatorum ipsius

## Dominica Iudica.

ad faciendum ea. Nota q̄ sermo xp̄i est eius doctrina euāgelica: q̄ seruat̄ dupliciter: primo firmiter credēdo: sc̄do humiliter obediēdo. s̄. credere articulos fidei sine dubio et errore et falsa opinioe et obedire eius p̄ceptis ea seruādo: talis mortē. s̄. dānationis non videbit in eternum. X̄ps loquebat̄ de morte dānationis eterne: et ipsi iudei intellexerūt de morte corporali: ideo dixerūt sibi. Nūc cognoscimus q̄ demoniū habes. Abraā mortu⁹ est et p̄phete. Vidētes q̄ p̄ma iniuria sibi nō displiceret: ideo illa dimissa iterū improperauerūt sibi aliā: de qua se excusauerat dicētes. Nūc cognoscim⁹ q̄ demonium habes. Questio. quō ex isto textu? Amē amen dico vobis: si quis sermonē et habet q̄ passio xp̄i fuit nobis applicata vtiliter. R̄sio q̄ passio xp̄i fecit nobis duo magna bona. Prīmū est qz virtute passiōis xp̄i remittuntur nobis pctā. Sc̄dm qz virtute passiōis xp̄i ianua paradisi fuit nobis apta. Jō nō restat nisi qd̄ ad gloriā vadam⁹ p̄ passus virtutū et bonorū operū: qd̄ fit seruando doctrinā xp̄i. Jō dicit Si quis sermonē meū seruaue rit. p̄t̄ conclusio et r̄sio illoz qui dicūt. Quid prodest mihi passio xp̄i si ego habeo facere p̄niam de pctis meis. R̄sio q̄ p̄nia nō fit ad soluēdū preciū p̄ pctis nec ad aperiēdū ianuā paradisi: qz iā hoc facit passio xp̄i: s̄ p̄nia fit ad ambulandū illuc. Juxta illud dauid. Jbūt de virtute in virtute: videbit̄ de⁹ deoz. i. angeloz in syon. ps̄. lxxxiij. Ideo dicit x̄ps P̄niam agite qm̄ appropinquabit vobis regnū celoz. Mat. iij. Not. si vis aliter dicere quō passio xp̄i est nobis vtiliter applicata iuxta parabolā illoz duorum amicorū quorū vnus p̄misit furtū p̄pter qd̄ fuit capt⁹ et ad suspēdiū sniat⁹. Alter nō ex magna dilectione quā ad illū habebat intrauit carcerē et recepit habitus amici sniati: cui tradidit vestes suas et sniat⁹ fuit p̄ amico suspēsus vt ille euaderet. Quid vobis videt̄ de isto amico q̄ voluit mori p̄ amico. Hi duo amici sunt x̄ps et hō. Homo nō p̄pter furtū fuit positus in carcerib⁹ mūdi: sniat⁹ et pdēnatus ad furcā inferni. S̄ venit eius amicus: s̄. x̄ps verus deus et hō indut⁹ veste latronis. i. humanitate q̄ fuit i ligno cru-

cis suspensus vt latro euaderet a furca inferni. p̄t̄ ergo vtilitas passionis xp̄i: qz dñs voluit mori p̄ seruo innocēs pro pctōre. i. Pet. iij. X̄ps semel p̄ pctis nr̄is mortuus est iustus p̄ iniustus et. Quinta conclusio q̄ hec benedicta passio xp̄i fuit antiquitus sanctis patribus singulariter demonstrata: ibi. Abraā pater vester exultauit vt videret diē meū vidit et gauisus ē et. Dixerūt ergo iudei. Quinquaginta annos nōdū habes: et abraam vidisti. Dic hystoriā q̄ legit. Gen. xxij. quō deus dicit abrae. Tolle filiū tuum vnigenitū quē diligis ysaac. Nota bene textū: qz ysaac figurabat x̄pm qui portabat lignū crucis et. Abraā nō p̄ ysaac qui portabat ignē et gladium: figurabat deū patrē. De q̄ dicit apls Ro. viij. Qui p̄prio filio suo nō pepit: sed pro nobis oibus tradidit illū: q̄ in vna manu portabat ignē charitatis. Vñ Greg. O inestimabilis dilectio charitatis: vt seruū redimeres filiū tradidisti. In alia nō manu portabat gladiū. s̄. autoritatis occidēdi filiū: qz alias nullus potuisset ipsum occidere. Esaye. liij. Propter scelus populi mei percussī eū: et sicut nō fuit mortuus ysaac sed aries: sic non fuit mortu⁹ filius dei fm̄ diuinitatē: sed aries. i. x̄ps fm̄ humanitatez. Ecce quare x̄ps dicit. Abraā pater vester et. s̄. propter reuelationem vt videret diēz: vidit. i. intellexit in figura: qz intelligentia opus est in visione. Dan. x. diēz. s̄. passionis mee. et gauisus est. Iudei aut̄ hoc nō intelligētes et vba xp̄i calūniātes dixerūt x̄po. Quinquaginta annos nōdū habes et abraam vidisti. Sed cū x̄ps esset triginta trium annorū quare dixerūt quinquaginta annos. R̄sio: qz x̄ps ex magnis abstinentijs: ieiunijs: vigilijs et laborib⁹ adiudicabat̄ senex: vt dicit glo. et. l. annorū: licet esset solū. xxxij. annorū. Moraliter: habemus hic exemplū faciēdi p̄niam et abstinentiā exēplo xp̄i: qz qñ rex abstinet et laborat: non d̄z seruus quiescere. Jō apls ij. Cor. iij. Semp mortificationē in corpore nostro circūferentes vt et vita iesu manifestet̄ in corpibus nostris. Semp em̄ nos qui viuim⁹ in mortem tradimur p̄pter iesum: vt et vita iesu manifestetur in carne nr̄a mortali: ergo mors i nobis

## Sermo vnicus. Jo. cxcv.

opat̄ zc. z ad Col. iij. dicit apl̄s. Mortifi-  
cate mēbra vestra q̄ sūt sup terrā. Sexta  
cōclusio q̄ hec bñdicta xp̄i passio fuit a  
sc̄tā trinitate ordinata singulariter. s. vt  
xp̄s moreret: s; nō lapidat̄ nec gladiat̄  
nec precipitat̄: nec aliter nisi crucifixus  
in cruce. Hec cōclusio pt̄z ibi. Amē amē  
dico vobis anteq̄ abraā fieret ego sum.  
Tulerūt ergo lapides iudei vt iacerent  
in eū. Iesus aut̄ abscondit se z exiit de  
tēplo. Abscōdit se. glo. fecit se inuisibilez  
iudeis sed nō apl̄s. nec beate marie vir-  
gini q̄ erat in isto festo qd̄ debuit ip̄a di-  
cere qñ. s. venerūt iudei cū lapidib⁹ dice-  
tes moriat̄. Ecce hic finis disputatiōis.  
Inceperūt p̄ verba z paulatim venerūt  
ad verbera: siue ad manus qñ audierūt  
ip̄m se faciētē deū ibi. Amē amē dico vo-  
bis anteq̄ abraā fieret ego sum. Un̄ ego  
sum est ppriū nomē diuinitatis: qz nul-  
lus pōt dicere ego sum nisi ab usine: sicut  
null⁹ pōt dici diues de pecunia quā mu-  
tuo accepit: qz non est sua. Sic esse n̄m  
est nobis a deo mutuatū zc. Solus de⁹  
pōt dicere ego sum. q̄ sol⁹ habet esse im-  
mutabile. hoc intelligētes iudei tulerūt  
lapides. S; quare xp̄s noluit sic mori la-  
pidat⁹ qz ita bñ fuisset redempti illa  
morte si voluisset. R̄nsio est duplex: p̄ma  
est l̄ralis: sc̄da moralis. Quantū ad p̄-  
mā rō fuit: qz nō erat ita ordinatū in cōsi-  
storio trinitatis q̄ xp̄s moreret lapida-  
tus: sed crucifixus: qz erat mors magis  
despecta Sap. iij. Morte turpissima cō-  
dēnem⁹ eū. Quātū ad sc̄dam rōnē mora-  
lē. qz p̄ mortē crucis nō solū sum⁹ redē-  
pti. s; et̄ instructi z defensi. Un̄ in cruce q̄  
h; quattuor brachia instruimur facere  
pniam q̄ h; q̄ttuor opa pnialia. iō apl̄s.  
Qui xp̄i sunt carnem suā crucifixerūt cū  
vitijs z cupiscētijs eius Gal. v. Itēz p̄  
cruce sumus defensi ab oibus periculis.  
Gal. vlt. Mihi aut̄ absit gloriari nisi in  
cruce dñi nostri iesu xp̄i. Amen.